
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 22 NOVEMBRE 2010 
   
Numero Data  

39. 22.11.10 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI 
IDRAULICO FORESTALI P.S.R.2007/2013 FASE 
3 ANNUALITÀ 2010– MISURA 226 –
“INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE SEZIONI 
IDRAULICHE E DI SISTEMAZIONI IDRAULICO 
FORESTALI SUL RIO DI ZETA NEL COMUNE DI 
PESCIA” - AFFIDAMENTO LAVORI – 

40. 22.11.10 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER 
L’ANNO 2009 SUI CORSI D’ACQUA DEL COMUNE 
DI VILLA BASILICA” -ATTI DI COLLAUDO – 
APPROVAZIONE - 

41. 22.11.10 
RINNOVO MOBILIA PER UFFICI SEDE 
CONSORTILE – PROVVEDIMENTI - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 39 del 22 NOVEMBRE 2010 
 
 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI IDRAULICO FORESTALI 
P.S.R.2007/2013 FASE 3 ANNUALITÀ 2010– MISURA 226– 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE SEZIONI IDRAULICHE E DI 
SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI SUL RIO DI ZETA NEL 

COMUNE DI PESCIA” 
- AFFIDAMENTO LAVORI – 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 

1. CHE la Regione Toscana ha stanziato fondi a favore del Piano di 
Sviluppo Rurale (PSR) per il periodo 2007/2013 destinati alla 
realizzazione di progetti da attuare nelle varie province del 
comprensorio consortile; 

2. CHE è opportuno attingere a detti finanziamenti per l’esecuzione di 
interventi di natura idraulico – forestale finalizzati alla sistemazione 
ed alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 
agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto 
idrogeologico e quindi a diminuire il rischio di eventuali danni 
prodotti da eventi meteorici particolarmente intensi; 

3. CHE a tal fine sono stati interpellati i Comuni del comprensorio per 
l’individuazione degli interventi prioritari da eseguire; 

4. CHE, a seguito di detta analisi, sono stati individuati degli interventi 
da compiersi sul Rio di Zeta  ricadente nel Comune di Pescia; 

5. CHE con Deliberazione n° 80 del 10 Giugno 2010 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto di “Interventi di ripristino 
delle sezioni idrauliche e di sistemazioni idraulico forestali sul Rio di 
Zeta nel Comune di Pescia” per l’importo complessivo di 52.689,73; 

 
CONSIDERATO: 
- CHE con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n° 104 del 

11.09.2007 è stata approvata una convenzione con la Ditta D.R.E.Am. 
Italia Scrl di Pistoia per lo svolgimento di vari servizi inerenti la 
progettazione anche in relazione ad interventi da eseguirsi con fondi 
pubblici; 

- CHE pertanto questo Consorzio, sulla base di tale convenzione, ha 
affidato alla ditta D.R.E.Am. Italia S.c.r.l. di elaborare le schede ed i 
relativi progetti da presentare per l’attingimento dei fondi del P.S.R.; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE la Ditta D.R.E.Am. Italia S.c.r.l a fronte di un corrispettivo di € 
4.789,98 così come previsto nel quadro economico di progetto, si 
occuperà di tutte le fasi di progettazione, Direzione Lavori, procedura 
espropriativa, redazione del P.S.C. e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione oltre alla contabilità, collaudo e rendicontazione 
finale; 

- CHE con nota in data 18/10/2010 prot. 6204/13-1 la Comunità 
Montana Appennino Pistoiese – Ufficio Tecnico Urbanistico Servizio 
Agricoltura e Foreste ha affidato al Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio l’esecuzione dei lavori in narrativa ammettendo a contributo 
complessivamente  € 43.908,11 di cui € 39.916,46 per lavori ed € 
3.991,65 per spese tecniche ed escludendo gli importi dovuti per IVA 
sui lavori e sulle spese tecniche; 

- CHE ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs 15.05.2001 n° 228 - Orientamento 
e modernizzazione del settore agricolo a norma dell'articolo 7 della L. 
5 marzo 2001, n. 57 - al fine di favorire lo svolgimento di attività 
funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, alla 
salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al 
mantenimento dell'assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a 
favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio, le pubbliche 
amministrazioni possono stipulare convenzioni con gli imprenditori 
agricoli; 

- CHE, per le predette finalità, le pubbliche amministrazioni, in deroga 
alle norme vigenti, possono stipulare contratti d’appalto con gli 
imprenditori agricoli di importo annuale non superiore ad € 50.000,00 
nel caso di imprenditori singoli ed € 300.000,00 nel caso di 
imprenditori in forma associata; 

- CHE l’importo dei lavori affidati nel corso dell’anno 2010 alla Ditta 
Terra Uomini Ambiente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 228/2001 è pari 
ad € 225.621,22; 

- CHE pertanto l’Amministrazione ha individuato come affidataria la 
Ditta Terra Uomini Ambiente Soc. Agricola Cooperativa con sede in via 
Fermi 25 – Castelnuovo Garf.na - Lucca P.I. 01514380466; 

  
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 22 novembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 22 novembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 22 novembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
AFFIDARE alla ditta Terra Uomini Ambiente Soc. Agricola Cooperativa con 
sede in via Fermi 25 – Castelnuovo Garf.na - Lucca P.I. 01514380466 
l’esecuzione delle opere di cui trattasi per complessivi € 42.401,66 di cui € 
39.916,46 per lavori ed € 7.983,29 per IVA; 
 
DARE MANDATO al Direttore Generale di procedere alla firma di apposita 
convenzione con la suddetta Ditta previa dimostrazione da parte della 
stessa, della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 
nonché alla verifica dell’importo complessivo dei lavori affidati alla Ditta 
Terra Uomini Ambiente Soc. Agricola Cooperativa per gli effetti del D.Lgs. 
15.05.2001 n° 228 stesso; 
 
DARE ATTO che la ditta D.R.E.Am. Italia S.c.r.l., a fronte di un 
corrispettivo complessivo di € 3.991,65 oltre IVA e altri oneri di legge, si 
occuperà di tutte le fasi di progettazione, direzione Lavori, procedura 
espropirativa, redazione del P.S.C. e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione oltre alla contabilità, collaudo e rendicontazione finale; 
 
IMPEGNARE, per far fronte alla spesa derivante dal presente atto, le 
seguenti somme: 
-  € 39.916,46, relativa ai lavori ed altri oneri, al capitolo 450 del bilancio 

dell’esercizio in corso; 
- € 3.991,65, relativa alle spese tecniche, al capitolo 490 del bilancio 

dell’esercizio in corso; 
 
ACCERTARE la somma di € 43.908,11, per il finanziamento riconosciuto da 
ARTEA con i fondi del P.S.R. per i lavori di che trattasi, al capitolo 100 del 
bilancio dell’esercizio in corso; 
 
IMPEGNARE la somma di € 8.781,62 a titolo di cofinanziamento del 
Consorzio per la copertura degli oneri relativi all’IVA non coperti con fondi 
del P.S.R. al capitolo 453 del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 40 del 22 NOVEMBRE 2010 
 
 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ANNO 2009 SUI 
CORSI D’ACQUA DEL COMUNE DI VILLA BASILICA” 

- ATTI DI COLLAUDO - APPROVAZIONE 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PREMESSO: 

1. Che con deliberazione n° 54 del 17/04/2009 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto  relativo all’esecuzione dei 
lavori di “Interventi Idraulico Forestali sui corsi d’acqua del Comune 
di Villa Basilica” per l’importo complessivo di € 40.000,00; 

2. Che detti lavori sono stati affidati alla ditta C.T.F. con sede in 
Fornaci di Barga (LU) con deliberazione n° 54 della D.A. del 
17/04/2009; 

 
CONSIDERATO che i lavori stessi sono stati ultimati e contabilizzati; 
 
VISTO il Certificato di regolare esecuzione dei lavori, emesso in data 
20/07/2010 a firma dell’ Agrotecnico Valerio Fontana, dal quale risulta che 
la rata di saldo da corrispondere all’impresa esecutrice ammonta ad euro 
199,27 di cui euro 166,06 per lavori  ed euro 33,21 per IVA.;  
  
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 22 novembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 22 novembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 22 novembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione dei lavori indicati in 
narrativa per l’importo contabilizzato di  € 33.211,34 al netto di IVA; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ORDINARE il pagamento per i titoli di cui sopra di € 199,27 di cui € 166,06 
per lavori ed € 33,21 per IVA alla ditta C.T.F. con sede in Fornaci di Barga 
(LU) a saldo di ogni suo avere; 
 
IMPUTARE la spesa derivante del presente atto al Capitolo 240/R (impegni 
09/50226) del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 41 del 22 NOVEMBRE 2010 
 
 

RINNOVO MOBILIA PER UFFICI SEDE CONSORTILE 
– PROVVEDIMENTI - 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

1) che si rende necessario procedere al parziale rinnovo della mobilia 
degli uffici della sede consortile per renderli maggiormente 
rispondenti alle esigenze funzionali dell’Ente;  

2) che, a tal fine, con nota prot. 9065/III/003 del 18/10/2010 sono 
stati richiesti alcuni preventivi a diversi fornitori specializzati per 
l’esperimento dell’indagine di mercato prevista dal “Regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia” approvato 
con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 5 del 08/04/2009; 

3) che, nella formulazione dell’offerta, ogni ditta, oltre alla fornitura 
della mobilia, era chiamata altresì a proporre un progetto 
complessivo di ricollocazione della mobilia all’interno degli uffici 
consortili nella maniera più funzionale possibile rispetto alle esigenze 
dell’Ente;  

 
CONSIDERATO: 

- che, tra le offerte pervenute entro i termini assegnati, considerando 
la qualità degli arredi da fornire ed il progetto di complessiva 
riorganizzazione della mobilia degli uffici consortili, la più funzionale 
per le esigenze dell’Ente risulta quella formulata dalla ditta Briscagli 
& C. di Franco Briscagli, con sede in Pescia (PT), Via XXVII Aprile, 
52; 

- che, tale offerta prevede la fornitura della mobilia e la sua 
collocazione all’interno degli uffici consortili come riportato in 
allegato alla presente deliberazione,  della quale forma parte 
integrante e sostanziale; 

- che, la ditta Briscagli & C. si è tra l’altro impegnata a ritirare ed a 
smaltire la vecchia mobilia presente presso gli uffici consortili; 

- che per l’esecuzione di quanto sopra la ditta Briscagli & C. ha proposto un prezzo di € 
23.431,45 oltre IVA; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 
economia” approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 5 del 
08/04/2009; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizione transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
  
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 22 novembre 2010 
dal Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 22 novembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 22 novembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE l’offerta per il parziale rinnovo della mobilia degli uffici della 
sede consortile presentata dalla ditta Briscagli & C. di Franco Briscagli, con 
sede in Pescia (PT), Via XXVII Aprile, 52, al prezzo di € 23.431,45 oltre 
IVA, che è riportata in dettaglio in allegato alla presente deliberazione 
della quale forma parte integrante e sostanziale; 
 
DARE ATTO che con successivo decreto del Direttore Generale sarà 
provveduto all’impegno delle somme necessarie a far fronte alla spesa 
derivante dal presente atto. 
 
 
 
 

                                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        (Rag. Gino Biondi) 

 


